Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Primu[m] capitulu[m] tractat de assumptio nominis dei [e]t iuramento.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum II

quia ipse prelatus sō mandatus tēperat. qz non vult subditū p qualibet leui causa exponere discrimini mortalis peccati. **Diximus autē fīm se.** quia ex animo nō obedientis simplici mādato pōt hoc fieri mortale pctm. scilz cū hoc facit ex tali contemptu autoritatis plati q int endit ei nō obedire etiā si p̄ciperet id qd mandat.

Sequitur secundum preceptuz.

Capitulum I.

Receptum secundū est. Non assūmes nomen dei tui in vanum. Nō em̄ habebit deus insontem. q̄ assumpserit nō men eius frustra. **C**irca qd ponens quinq capitulo. Primiū est de intellectu verborū huius p̄cepit in generali. et de iuramento licito. **A**lia vero erunt de modis hoc p̄ceptum transgredien- di. **P**rum ad p̄mum notandū fīm Tho. scđa. iiij. q. cxij. Et fīm Alexand. de hal. in suo. iiij. dīs. xxxvij. q̄ non est intelligendū hoc preceptuz solū de hoc nomine deus. q̄ illud nō sit inuanum assamendū. sed est intelligendū de omni nomine per qd rōnali menti deus innotescit sicut sunt illa noia creator. redemptor. tabernator mundi et similia. Nō em̄ differt p qd cunctū nō men dei p̄itrium cōmitat. Nominibus quippe dei debetur reverētia ex parte rei significate que ēvna. nō autē ex p̄trocū. **I**o dicit in singulari. Nō assūmes nomē dei tui inuanū. **S**ecūdo notandū q̄ ibi nō prohibet ois assumptio diuini nomis. quia illa potest multis modis beneficiari. vt in orationibus. dei laudib⁹ et bñdictionibus ecclesie. ac exorcismis. et in sermonib⁹. **N**ec p̄hibet hic ois iuratio p nomen dei. q̄ illa pōt etiā multis modis bene fieri. **S**z hic p̄prie p̄hibet vana assū-

Cap. I

p̄to diuini nominis. que fieri potest vana fīm Tho. vbi prius duplī. **N**o modo fīm seipsum. s. qz non habet firmamentū veritatis. vt qñ q̄s falsuz iurat que iuratio ē hic p̄hibita. **T**ōncipia liter ē pluriūz pctm morale. vt dicet. **E**t hoc volūt glose. j. Exod. xx. super hoc p̄cepto. que dicit. **N**ō assūmes. s. iurādo p̄ nibilo. **S**cđa Deut. v. **N**ō assūmes scz iurādo p̄re q̄ non ē. **S**ecūdo dicitur assumptio diuini nomis vana ex p̄te iurantibus. vt qñ q̄s iurarverūz tñ ex leuitate sine iudicio diss. cōfessionis. et tūc licer nō sit semp pctm morale. ē tñ semp pctm et disponit ad lapsum et giurū. **T**ertio notandum q̄ de nomine valde honorifice ē tractādū ap̄ter causas recitatas primo p̄cepto circa finē in tertio p̄cepto p̄ticulari. **E**t qñ aliter sit. q̄siter peccare p̄tingit. **A**ddidit autē huic sicut et p̄mo p̄cepto pena. **I**o qz ad ea ad q̄ hoies p̄nt sūt. pene tāq̄ medeſine addende sunt fīm p̄b̄m. iij. Eth. Ad idolatriā autē prōn̄ fuerunt iudicii. qz inter vel circa idolatras degebant. **E**x lingue etiā lubricitate homines prōni sunt giurare. **I**o dicit. **N**on em̄ habebit deus insontem qui assumpserit nomē eius frustra.

Dubitat primo an licitū sit iurare. **R**ū. Tho. scđa. iiij. q. lxxxix. Et fīm alios doctores cōpter sup. iij. dīs. xxxix. **J**uramentū fīm se nō ē malū. sed pōt esse licitū et honestū. **P**ater p̄ Deut. vi. **D**ūm deū tuū timēbis et q̄ nōmen eius iurabis. **I**tez apl's iurauit in ep̄stolis suis. ii. Cor. i. **E**go deū testē in uoco in aiam meā. **K**o. i. **T**estis ē mihi de⁹ cui seruo. **S**ecūdo ad idem est Aug⁹. li. 3 mēdaciū. et i fīmone dñi in morte et i fīmōe de⁹ vībis apl's. **T**ertio p̄ ex bono origine iuramenti et fine. **I**n tractū eīn est ex vera fide q̄ credunt hoies hīc infallibilē veritatē deū et vniuersalē oīm cognitionē et p̄missionē.

§ 3

¶ ideo ipm in teste dicto p suoy indu-
cunt tāqz eū q nec fallere nec falli pōt
que n̄bil later. Finis ē iuramēti esse
dz ad certificandū boies de dicit ad
fintēdū ptoversiasvt dīc apls Heb.
.v. Nec obstat illō Matth. v. Ego āt
dicovob. nō iurare oīno. q; cū ibi ne-
gatio pponit signo vniuersali affirmati-
o ē sensus. sīm Bonauē. nō iurare
oīmoder nō in oī casu. qd̄verū est. q;
nō dz fieri leviter sine comitib⁹ dice-
dis. Si āt xp̄s dixisset oīno nō iurare
cū ibi negatio seqz. sensus eēt. q; i nul-
lo casu ēt iurādū. nec iuramēti des-
iderādū tanqz p se bonū. h̄tāqz medici-
na qdū h̄ malū p̄imī sine q nō cura-
tar p̄imus vel iuuac. vt dicit Aug⁹.
sup eplaz ad Gal. Jō Matth. v. Sit
sermo vester. est est. nō nō. qd̄ aut̄ his
abūdantius ē a malo ē. ¶ Scđo dubi-
taqz qd̄ sit iuramentū. ¶ n. Aug. Iura-
re p deū. est deū teste iuuocare. Hay.
dicit. Iuramēti est affirmatio vel ne-
gatio de aliqz sacre rei attestacione fir-
mata. Dicit etiā Hostien. q; p fidei in-
terpositionē obligat q̄s sicut per iura-
mentū. S̄z q̄reres. qd̄ ē iuramentū li-
citudū. ¶ q; iurare liceit. ē reuerēter
deū teste iuuocare ad p̄firmationē ve-
ritatis. de q̄ audiēs nō ē cercus. t cui
nō assentit simplici assertio ī cārtili
ei qui iurat. vel et cui iuramēti p̄stak
vel cōstat. Ex quo p̄t p̄mo. male iu-
rare eū qui irreuerēter iurat. puta i lo-
co. tgevel h̄bo indecēti. diuinū nomē
assumēdo ī testimoniu. Scđo male
iurat q̄ de certis alteris iurat. vt q̄ cras
dies erit z silibus. Tertio yane iurat
qñ sine iuramēto alter crederet dicēti
Quarto yane iurat qñ aliqz dicēti nō
credit ī cā null⁹ vel modice utilitas
z tñ iurat. Patet om̄ia ex descriptioē.
Quinto sequit q̄ oē iuramēti a malo
aliquo occasione habet. patet quia a
malo ignorantie alterius quam certi-

ficare oportet. ideo dominus ast. Sit
sermo vester. est est. non non. qd̄ antez
his abundantius est a malo est scilicet
ignorantie. non semp a malo peccato
proprij. ¶ Tertio dubitat quod mo-
dis z p que verba fiat iuramentum. ¶
¶ in genere. triplex ē iuramentum.
Primi quando homo inducit diui-
nū testimoniu ad confirmationē p̄sen-
tium aut p̄teritorū. z vocatur assertio-
rium. vt cum dicit. Testis est mihi de-
us q̄ ita est. vel q̄ ita fuit. Aut dicit. p
deuz ita fuit. z sic de alijs. Hoc enim
est ita. sicut deus ē mihi testis. vt dicit
Aug. In quodam sermone de giurio.
Dei dicit. Deus scit q̄verū loquor. z
sic de alijs similib⁹ locutionib⁹. Se-
cundū iuramentū dicit p̄missorium.
cum quis dinū testimoniu inducit
ad p̄firmandū aliqz futurū. vt cū dicit
quis. Perdeuz ita facia. vel testis est
mihi de⁹ q̄ volo cras soluere. Tertiū
est execratorū. cū quis se aut aliquid
sui vel ad septimē obligat deo vt iu-
diciū suū in illud exerceat si nō est ve-
rum qd̄ dicit. aut si nō faciet qd̄ p̄mit
tit similia. ¶ hoc vocat execratorū
iuramentū qñ hō creaturā aliquā vel
magis p̄prie bonū qd̄ ex aliqua crea-
tura percipit deo obligat vel ipigne-
rat. vt sc̄z ī illo punia ī nisi euenerat il-
lud pro quo iurat. aut ita sit sicut iu-
rat. vt cū dicit. ita vivat filius me⁹. est
sensus. nisi ita sit sic dico. aut nisi im-
pleuero qd̄ p̄mitto. nō vivat fili⁹ me⁹.
Aut cum dicit. Per salutē meas. est sensus.
nisi ita sit nō sim saluus. Et sic iu-
rauit Joseph. Genef. xlij. Per salu-
tem Pharaonis. vt sit sensus. nisi ita
faciam vt dixi nō sit saluus Pharaoni.
Aut cū iurat q̄s p̄ aiām suām. aut per
aliā rem quam diligit. Hic apls